---

---

### §. XV.

Praeter haec vero alia adhuc occurrunt requisita, quae a quibusdam tantummodo personis obseruanda sunt. In quibus eminent *consensus personarum*, quarum directioni subsunt, vel quibus cognationis iure coniunguntur matrimonium imire cupientes. Ad priores, praeprimis parentes, attamen quoque curatores aliqui praepositi e. gr. militiae, domini patrimoniales, aliique merito referuntur, quos nunc speciatim enumerare animus est.

*Consensu parentum in nuptias liberorum opus esse, in eo ius Romanum, Germanicum, Canonicopontificium et patrium consentiunt.* Attamen in re curatus determinanda, seu in iuribus circa consensum statuendis, valde inter se differunt. Differentiam vero hancce curatus exponere, ad ius patrium melius explicandum, valde iuuabit.

### §. XVI.

Ante omnia praemonendum est, ius Romanum ipsum pro temporum diuersitate hac in re variare. Scilicet imperium illud patris, quod tempore antiquissimo fines fere omnes ignorauit, etiam intuitu huius consensus in nuptias liberorum sese exseruit. In patris enim arbitrio liberos ad nuptias ineundas cogendi positum, illiusque omnis nuptiarum potestas erat <sup>i)</sup>. Sed quum postea formae reipublicae, in totum mutatae, imperium eiusmodi domesticum hanc conueniret, id eoque ab Imperatoribus hinc inde, praesertim a Diocletiano et Maximiano restingeretur, vt iuri naturali conformius redderetur, ius patris intuitu nuptiarum liberorum eo redactum est, vt illi quidem ius

con-

<sup>i)</sup> P. DE LUDEWIG de *consensu coniubiali*. Diff. 1. l. 1. G. L. BOEHMER de *necessari, consensu parentum, in nuptiis liberorum*. C. 1. §. 9.

consentendi, vel ex iustis causis dissentendi, saluum maneret, sed co-  
gendi ius illud inhumanum ei adimeretur *k*). At intuitu filiarum ius  
antiquum correctum non est *l*), nisi, quod iis eo in casu dissentendi  
facultas concessa est, si indignum moribus, vel turpem sponsum pater  
iis eligeret *m*). Et quum consensus parentalis necessitas, in patria po-  
testate nitatur, quae auo quoque in nepotes, filio nondum emancipato  
competit, ipsius quoque consensum in nuptiis, a nepote requirendum  
esse, iure concluditur. Attamen inter nepotes neptesque discrimen oc-  
currit; scilicet ut nepotes, vtriusque aui, patrisque, neptes vero fo-  
lius aui consenu opus haberent *n*). Contra matris, patria potestate  
saltem ciuil ex iure Romano *o*) destitutae, consensus non requirebatur.  
Attamen et ipsi Romani pietati ac reverentiae, quam et matri exhiben-  
dam graibus poenis fancierant, contrarium censebant, ea inconsulta  
matrimonium inire *p*). Ex eodem fundamento nec vitrii nec nouercae  
consensus a liberis requirendus erat *q*).